
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ERODOTO 

 
www.icerodoto.edu.it  https://www.facebook.com/scuolerodoto 

      
 

1/1 

 Via San Giovanni Evangelista, 87064 Corigliano-Rossano (CS) 

 

 0983-885065   0983-884249 

 csic8ah00b@istruzione.it   csic8ah00b@pec.istruzione 
 

 

 
 Docenti interessati 
 Sito web 

 DSGA 
 

OGGETT
O: 

NOMINA TEAM INNOVAZIONE PER L’A.S. 2023/2024 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

⎯  VISTO il D. Lgs. 165/2001, art. 25; 
⎯  VISTA la L. 107/2015, art. l, cc. 56-59;  
⎯  VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 16 giugno 2015, n. 435, articolo 3 1, comma 2, lettera b); 
⎯  VISTA la nota MIUR AOOUFGAB REGISTRO DECRETI 0000851 del 27-10-2015; 
⎯  VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 27 ottobre 2015, n. 851, con cui è stato adottato il Piano 

Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD);  
⎯  VISTE le note MIUR prot. no 17791 del 19/1 1/2015 e prot. n. 4604 del 03.03.2016; 
⎯  ACQUISITE le disponibilità degli interessati;  

DECRETA 
affida l’incarico di componenti del Team per l’Innovazione per l’anno scolastico 2023/2024 ai seguenti docenti: 

- Giulia Benvenuto, animatore digitale  
- Leonardo Gabriele, animatore digitale 
▪ Antonella Casciaro, docente della scuola primaria; 
▪ Schiavonea Carelli, docente della scuola primaria; 
▪ Valentina Graziano, docente della scuola dell’infanzia; 
▪ Davide Fabbricatore, docente della scuola secondaria di primo grado; 
▪ Marco Iannini, docente della scuola secondaria di primo grado; 
▪ Raffaele Le Pera, docente della scuola secondaria di primo grado. 

 
L’animatore digitale e il team per l’innovazione dovranno essere promotori, nell’ambito dell’istituzione scolastica o in raccordo con altre 
scuole, delle seguenti azioni:  

- Supportano la formazione docenti nella robotica, nel coding, nella realtà aumentata e nell’innovazione; 

- Collaborano con la gestione del registro elettronico, la piattaforma Google suite. Coordinano attività e laboratori per formare la 
comunità scolastica sui temi del Piano Nazionale Scuola Digitale; 

- Formazione interna: stimolare la formazione interna della scuola negli ambiti del PNSD, attraverso l’organizzazione di 
laboratori formativi (senza essere necessariamente formatore), favorendo l’animazione e la partecipazione di tutta la 
comunità scolastica alle attività formative, come ad esempio quelle organizzate attraverso gli snodi formativi; 

- Coinvolgimento della comunità scolastica: favorire la partecipazione e stimolare il protagonismo degli studenti 
nell’organizzazione di workshop e altre attività, anche strutturate, sui temi del PNSD, anche attraverso momenti formativi 
aperti alle famiglie e ad altri attori del territorio, per la realizzazione di una cultura digitale condivisa; 

- Creazione di soluzioni didattiche innovative: individuare soluzioni metodologiche e tecnologiche sostenibili da diffondere 
all’interno degli ambienti della scuola (es. uso di particolari strumenti per la didattica di cui la scuola si è dotata; la pratica di 
una metodologia comune; informazione su innovazione esistenti in altre scuole; un laboratorio di coding per tutti gli studenti), 
coerenti con l’analisi dei fabbisogni della scuola stessa, anche in sinergia con attività di assistenza tecnica condotta da altre 
figure. 

 

Il profilo del team è rivolto a:  
 

1. FORMAZIONE INTERNA: stimolare la formazione interna alla scuola negli ambiti del PNSD, attraverso l’organizzazione di 
laboratori formativi, favorendo l’animazione e la partecipazione di tutta la comunità scolastica alle attività formative, come ad 
esempio quelle organizzate attraverso gli snodi formativi; 
 

2. COINVOLGIMENTO DELLA COMUNITA’ SCOLASTICA: favorire la partecipazione e stimolare il protagonismo degli studenti 
nell’organizzazione di workshop e altre attività, anche strutturate, sui temi del PNSD, anche attraverso momenti formativi 
aperti alle famiglie e ad altri attori del territorio, per la realizzazione di una cultura digitale condivisa; 
 

3. CREAZIONE DI SOLUZIONI INNOVATIVE: individuare soluzioni metodologiche e tecnologiche sostenibili da diffondere 
all’interno degli ambienti della scuola (es. uso di particolari strumenti per la didattica di cui la scuola è dotata; la pratica di una 
metodologia con un laboratorio di coding per tutti gli studenti), coerenti con l’analisi dei fabbisogni della scuola stessa, anche 
in sinergia con attività di assistenza tecnica condotta da altre figure..  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. Ersilia Susanna Capalbo 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa                                                                 

ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.lgs. n. 39/93) 

https://www.facebook.com/scuolerodoto
Protocollo n. 0000277/2024 del 11/01/2024


